П Р О Т О К О Л    № 4
заседания  межведомственного  оперативного  штаба по координации  мер  противодействия  терроризму   на территории   Буденновского сельского поселения.

__________________________________________________________

28.09.2017         Здание Администрации Буденновского поселения             15.00

	Степаненко

Константин Владимирович
	глава Администрации Буденновского сельского поселения - председатель штаба

	Москвина Ирина Ивановна
Проценко  Ольга Владимировна
	ведущий специалист Администрации Буденновского сельского поселения - заместитель председателя  штаба
специалист Администрации Буденновского сельского поселения -секретарь штаба

	Члены штаба:

	Козак Ольга Викторовна
	начальник сектора  экономики и финансов Администрации Буденновского сельского поселения

	Сураева Алла Владимировна
	ведущий специалист муниципального хозяйства  Буденновского сельского поселения

	Сидоренко  Андрей  Александрович
	УУП ОУУП ОМВД   России по Сальскому району

	Сопельняк Максим Иванович
	главный инженер  ООО «АгроСоюз Юг Руси» ФПКЗ им. Буденного

	Ковалев Василий Васильевич
	старший мастер УЭС Сальского РЭС

	Гладкий  Эдуард  Николаевич
	Начальник  ЛПДС «Екатериновка»
(по согласованию)

	Минькова Людмила Александровна

Жордочкин Дмитрий Эдуардович

Силявка Карина Олеговна

Овчаренко Наталья Ивановна

Бурдин  Александр Владимирович
Король  Анастасия  Александровна
	директор МБОУ Буденновской СОШ № 80
директор МБОУ ООШ № 24
заведующий МБДОУ № 19 «Конек горбунок»
заведующий МБДОУ № 48 «Чайка»
заведующий  ФАП  п. Конезавод имени  Буденного

директор  МБУК  СР  «СДК  Буденновского сельского поселения»

ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ:
1. О мерах  по обеспечению  антитеррористической  безопасности при  праздновании   Дня  народного единства.
2. Об  организации  профилактики  националистических   и                            экстремистских  проявлений    в молодежной  среде.
ПО ВОПРОСУ 1. О мерах  по обеспечению  антитеррористической  безопасности при  праздновании   Дня  народного единства.
СЛУШАЛИЛИ:
К.В. Степаненко  – глава  Администрации Буденновского сельского поселения проинформировал: учитывая, что  в  период  празднования Дня  народного  единства   возрастает   опасность   совершения  террористических  актов  в местах   массового  пребывания людей,  способных   вызвать   масштабные  последствия. Приоритетной задачей   Администрации  Буденновского сельского поселения  в период  празднования Дня  народного  единства   считать   обеспечение  безопасности  населения Буденновского  поселения.
РЕШИЛИ:

1.1.  Специалисту   по  ЧС  Администрации Буденновского сельского поселения  Проценко О.В.
1.1.1. Организовать  дежурство  из  членов  НД  на период  празднования Дня  народного  единства     с 04.11.2017 г.  по 06.11.2017 г.
                                                                                        Срок исполнения: 01.11.2017

ПО ВОПРОСУ 2. Об  организации  профилактики  националистических   и                            экстремистских  проявлений    в молодежной  среде.

СЛУШАЛИЛИ:  Проценко  О.В. -  секретаря  штаба   она   сообщила, что одним из важнейших направлений профилактической работы является профилактика экстремизма в молодёжной среде. Это обусловлено также и тем, что, по данным МВД России, в среднем до 80 процентов участников группировок экстремистской направленности составляют лица в возрасте до 30 лет.

По данным правоохранительных органов на сегодняшний день в области существенно возрос количественный состав движения «скинхедов». В националистические группировки вовлекаются подростки всё более раннего возраста. Отмечается также ужесточение методов деятельности «скинхедов». Как правило, объектом правоприменительной деятельности молодые люди становятся лишь после совершения преступлений, относимых к категории тяжких и особо тяжких (убийство, причинение тяжкого вреда здоровью и т.д.). Именно поэтому главной задачей работы в молодёжной среде является профилактика экстремизма, т.е. принятие мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.

Специалисты отмечают, что наиболее уязвимой средой для проникновения идей экстремизма являются учащиеся школ с ещё не сформировавшейся и легко поддающейся влиянию психикой. После окончания школы подростки поступают в ВУЗы, колледжи и попадают под влияние различных политических структур.

Наиболее распространенными формами реализации мероприятий по профилактике экстремизма в образовательных учреждениях являются:

- организация работы методических объединений по вопросам формирования толерантности;

- внедрение специальных курсов, а также элементов программ в общих курсах предметов для педагогов с целью воспитания толерантности учащихся;

- разработка памятки для родителей учащихся с разъяснением юристов, психологов, социальных педагогов, сотрудников правоохранительных органов;

- организация и проведение смотра-конкурса программ и методических разработок в образовательном учреждении по профилактике противоправного поведения детей и подростков;

- организация недели правовых знаний;

- создание в образовательных учреждениях советов старшеклассников.
-создание в образовательных учреждениях общественных формирований правоохранительной направленности из числа учащихся школ 8-11 классов.
РЕШИЛИ:

        2.1.  Информацию  Проценко О.В.  принять к  сведению.

       2.2. Руководителям   учреждений   МБОУ Буденновской  СОШ №80

       (Минькова  Л.А.), МБОУ  ООШ  №24 (Жордочкин Д.Э.), продолжить    проведение  разъяснительной    и профилактической  работы,    направленной на     недопущение  вовлечения   молодежи    в    экстремистскую  деятельность.

                                                                                Срок исполнения: 29.12.2017
Глава  Администрации

Буденновского  сельского поселения                                       К.В. Степаненко
Секретарь штаба                                                                            О.В. Проценко